CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 20 de 51

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 261/2022

Instalação de ponto de ônibus com cobertura na
Rua Alfeo Sartoretto, em frente ao número 356,
no bairro Pinheirinho.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo, que seja feita a instalação de um ponto de

ônibus com cobertura na Rua Alfeo Sartoretto, no bairro Pinheirinho, em frente ao
número 356.

É notório que o ponto de ônibus coberto traz segurança ao cidadão que

utiliza o transporte coletivo, uma vez que oferece proteção contra possíveis acidentes
e uma área para se proteger de eventuais chuvas ou ventanias enquanto espera pelo
transporte.

Todavia, a região carece de áreas destinadas a esta finalidade e,

portanto, a via supramencionada torna-se um bom local para a instalação do ponto de
ônibus com cobertura.

Diante da situação, solicita-se urgência a esta demanda por parte do

Poder Executivo, visto que a presente indicação é anseio da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, 15 de março de 2022.

GERALDO WEISHEIMER VALDIR ROSSETTO

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7EA6347D262559B56A9C8D1E2C8366CA CODIGO DO DOCUMENTO: 040265
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 261/2022
AUTORIA: Ver. Geraldo Weisheimer e Ver. Valdir Rossetto